

Den Eegholm'ske Slægtebog.

Meddelt af Eller Nystrøm.

Den lille Slægtebog, som med nogen Beskæring gengives i det følgende, indeholder hist og her Momenter af kulturhistorisk Værdi. Det er interessant at se, hvorledes Stamfaderen, den jydsk Yngling, kommer til Hovedstaden, bliver velmeriteret Hattemagersvend og efterhaanden en velstaaende Mand med det attende Aarhundredes ejendommelige, stærkt udviklede Slægtsfølelse. Familien gaar frem i social Anseelse, indgifter sig i Handelskredse og kommer i nært Slægtsforhold til en Officersfamilie, som optages i den danske Adelsstand. Slægtens Ældste i sidste Halvdel af det attende Aarhundrede var en Mellemting mellem Embedsmand og Forretningsdrivende og nød vistnok betydelig Anseelse i Hovedstaden; en af Sønnerne blev Skuespiller, var et rigt Talent og kun en tidlig Død hindrede ham i at naa frem i første Række blandt Landets sceniske Kunstnere. Det har en vis Interesse at studere den sociale Stigen, der viser sig i Faderskaberne til de mange Børn, og netop blandt disse Navne findes adskillige, som man ikke uden Vanskelighed søger andet Steds, Navne, der i hine Tider havde god Klang i den københavnske Middelstand. Familien Eegholm er selv en af Hovedstadens solide Borgerslægter; har den end ikke talt særlig fremragende Personer i sine Rækker, har den dog bevaret det gamle Navn til Nutiden.

Slægtebogen, der synes at være anlagt ca. 1720, er paabegyndt af Christen Jørgensen Eegholm fra Aalborg, Hattemager i København. Efter hans Død 1735 kom Bogen i hans tredje Hustrus Eje, Lucie Hansdatter, f. Stær, der siden giftede sig med Daniel Krøyer. Den tilhørte derefter Christen Jørgensens Søn Hans Chr. Eegholm, Auktionsassistent i København og gift med en Datter af Major Johan Thomas Beeck; endelig efter hans Død 1786 kom den i Enkens Varetægt, som 1790 har gjort den sidste Notits i Bogen. I Aftrykket er Retskrivningen ændret, men Ordlyden bibeholdt. Paa flere Steder, ved Børnefødsler o. lign., hvor Notitsernes bredt anlagte Formular stadig gentager sig og virker tungt og trættende paa Læseren, er de forskellige Fakta genfortalt saa kort som muligt; ligeledes er de opbyggelige Sentenser, der afslutter de fleste Notater i Bogen og for en stor Del er affattede efter en stereotyp Skabelon, som Regel udeladt. Men iøvrigt er det tilstræbt at bibeholde den ejendommelige Slægtebogstone, der netop i denne lille Slægtebog er ret udpræget.

Bogens første Blade fattes. Som en Erstatning for, hvad der her kan være fortalt, hidsættes en Række Oplysninger om Slægtens tidligste Fortid.

Slægtebogens Paabegynder, den nævnte Christen Jørgensen Eegholm var døbt i Aalborg Budolfi Kirke den 14. Febr. 1686; en ældre Broder Søren var døbt 26. Aug. 1683. Deres Fader hed Jørgen Sørensen Eegholm, deres Moder Karen Nielsdatter, og Familien havde Hjemsted i Kattesund i Aalborg. Kort efter Christens Fødsel døde Faderen og begravedes 29. April 1686 i en Alder af 43 Aar og 3 Dage. I Kattesund boede flere andre Eegholm'ere. En Bertel Eegholm begravedes 16. April 1686 i en Alder af 76 Aar, ringere end 2 Maaneder og 3 Dage; en Steddatter af ham Anne Pedersdatter viedes 1655, en anden Else Pedersdatter 1666. Rasmus Eegholm hørte ligeledes til i Kattesund; hans Hustru begravedes 1. Decbr. 1659 og en Datter Else holdt Bryllup 1653, en anden ved Navn Anne 1656; den sidste synes at være bleven Enke og atter gift 1663, medens en tredje Datter Johanne viedes 1662. Uden for Vesterport i Aalborg boede Jens Eegholm, der døde 1681 (begr. 7. Aug.); han var bleven gift med Dorte Pedersdatter 1668, efter at hans første Hustru var død Aaret i Forvejen (begr. 9. Dec. 1667); af hans Børn kan nævnes Søren, døbt 7. Juni 1648, Jens, døbt 8. Maj 1653, og Anders, døbt 4. April 1669. Navnet Eegholm træffes iøvrigt ikke sjældent i Aalborg i Slutningen af det syttende Aarhundrede og stammer formentlig fra den lille Ø Egholm i Limfjorden eller Landsbyen af samme Navn i Aalborg Vor Frue Landsogn.

De Eegholm'ere, der fra Aalborg søgte over til Hovedstaden, blev alle Hattemagere. Ved Christen Jørgensens Død 1735 nævnes en tredje Broder, Hattemager Niels Jørgensen Eegholm, der ogsaa omtales i Slægtebogen. Han var født ca. 1665 og døde i København som en firsindstyveaarig Olding 1745; formodentlig er den »Hattemager Eegholm«, der i en Alder af 62 Aar døde 1754, hans Søn og identisk med Jørgen Nielsen Eegholm, som 25. Novbr. 1729 holdt Bryllup med Kirstine Lauridsdatter Busk. En anden Hattemager i København af Navnet Eegholm, samtidig med Christen og Niels, men som det synes ikke nærbeslægtet med dem, var Søren Larsen (ell. Laursen) Eegholm, der ogsaa var født i Aalborg; han tog Borgerskab i København 1720 (12. Aug.) og var Medlem af Hattemagerlavet til 1747, hvis Oldermænd han var to Gange. Børn af denne var formentlig de to Søkende Anne Marie Eegholm og Niels Sørensen Eegholm. Den første blev gift 30. Aug. 1748 med Stadskirurg Johan Vilh. Saur eller Suhr og indtraadte anden Gang i Ægteskab med Brygger Chr. Bagge den 16. Juli 1762. Niels Sørensen

Eegholm døde 15. Juni 1770 i København som forhenværende Hattemager; hans Hustru Armgard Marie Weyhe var en Præstedatter fra Færøerne, født i Hvalbo paa Syderø den 21. Juni 1735 og døde i Thorshavn mere end halvfemsindstyve Aar gammel 30. Oktbr. 1828. Børnene var født i København, men ved Mandens Død opholdt hun sig i sit Hjemland, og hendes Efterslægt forblev deroppe; et Barnebarn af hende var Armgard Marie Eegholm, Moder til den bekendte Sprogforsker, Provst V. U. Hammershaimb.

..... mig baade i Faders og Moders Sted, efterlod hun ikke heller nogen kærlig og mild Omhu for mig udi mine spæde Aar, men som en from Moder bar mig paa Medlidelsens Arme til jeg nogenledes kunde skønne; hvilket da hun formærkte¹⁾, ej heller sparede den nødvendige Flid, men lod mig oplære i min Cathéchismo og Børnelærdom. Hvorefter jeg da hjemme saa vel som hos andre gode Venner og Slægtninger forblev indtil mit Alders 14tende Aar, da hun eragtede for mig tjenligst at sætte mig her til København for at lære en ærlig Profession, hvormed jeg med Tiden lovligen kunde udspørge mit Brød, og kom saa først i Tjeneste hos den kunsterfarne Mand Sig.^r Hans Pedersen, Borger og Hattemager i den kgl. Residensslad København, hvor jeg forblev i Tjeneste og Lære i 7 Aar.

Imidlertid straks efter jeg saaledes var her ankommen paa et fremmed Sted, lod Gud mig friste Sorgen at fratage mig min k. Moder Aar 1701 in Majo²⁾, hvis Bortgang som hendes Kærlighed havde vaaren saa overflødig blev for mig saa meget mere beklagelig, idet jeg nu ingen havde at slaa min Lid til i Verden uden Gud og fremmede. Alligevel fornam derefter Guds underlig Forsyn, hvor venlig han antog sig min Sag saa vel fra første som til sidste, at da jeg 1707 hos bemeldte min Mester havde udstaaet min Tjeneste og Lære i 7 Aar, forblev jeg der videre til 1708 som Svend, da jeg ved Paasketider tog Afsked og eragtede videre at søge min fortun. Begav jeg mig saa herfra Steden til Aalborg, hvor jeg arbejdede ungefær 1½ Aar, indtil 1709, da jeg beg[av] mig paa Rejsen til Lybæk for at profitere af Professionen, men som

¹⁾ 3: da hun formærkte dette (nemlig: at jeg kunde skønne).

²⁾ Efter Kirkebogen begravedes Moderen, Karen Nielsdatter, allerede 21. April; hun døde i Aalborg.

ej Arbejde var at bekomme, forblev jeg der alene 14ten Dage og fortsatte saa min Rejse derfra til Hamborg. Der kommende fik Arbejde hos en Mester navnlig Johan Geertz, hvor jeg kontinuerede i 3 Maaneder; rejste saa derfra til Bremen, men formedelst den stærke Hverving ej vilde opholde mig, men rejste tilbage igennem Holsten og Fyn her hid til København. Der kommende fik Arbejde hos min kære Broder Sig.^r Niels Jørgensen, Borgen og Hattemager her sammesteds. Men kortelig videre at melde, da forinden jeg 1709 rejste herfra paa fremmede Steder, havde det behaget den allerhøjeste Gud at stifte en kærlig indbyrdes Forening imellem min kære Mester Sig.^r Hans Pedersens kære Datter Elisabeth Chatarina Hansdatter Cheffer, hvilken Hjerternes besluttede Raad efter min lykkelig Hjemkomst da blev fuldbyrdet i mange højfornemme Venners Nærværelse den 30. Maj 1710 udi hendes kære Moders Hus Kl. et Eftermiddag og skete Kopulationen efter Deres Maj.^{ts} allernaadigste meddelte Brev.

Den 13. Febr. 1711 om Aftenen Kl. 7 blev vores liden Søn fød til Verden og blev kristnet d. 18. dito i Vor Frue Kirke og kaldt Hans Jørgen. Madame Bochenhofs bar ham, Anne Marie Egholm holdt ham over Daaben, hans Moster Anna Hansdatter holdt Kristnehuen. Mands-Fadderne var: Niels Jørgensen Eegholm, Hattemager, Farbroder; Johan Lewe, Hattemager; Christian Has, Hut-Stafferer.

Anno 1711 i Julii Maaned begyndte Pesten i København og døde min Kæreste d. 27. Augusti; hendes Moder og Broder døde begge den 22. Augusti, hendes Søster den 30. Julii, og opholdt Svagheden i Januarii Maaned 1712.

1712 d. 27. Januarii føjede Gud mig atter i Ægteskab med min anden Kæreste, Mademoiselle Ellen Andersdatter Stochemarch og stod vores Bryllup udi hendes kære Moders Hus bemeldte Dato Kl. 1 og havde vi Kopulationsbrev. Hendes kære Fader Anders Pedersen Stochemarch, Borger og Skræder her i Staden, var forhen ved Døden afgaaen, men hendes kære Moder Johanne Jensdatter lever endnu saa længe det Gud behager; udi dette vores Ægteskab haver vi avlet: først

1712 d. 28. Oktbr. om Natten Kl. 12 blev vores liden Søn fød til Verden og fik den hellige Daabens Pagt den 1. Novbr. i Trinitatis Kirke og kaldet *Andreas*¹⁾. Madame Bechs bar og holdt ham, Jomfru Meibusch holdt Kristnehuen; Mandfadderne var: Niels Jørgensen, Hattemager, Farbroder; Jens Jensen, Tapetmager paa Enkedronningens Slot i Nykøbing i Falster; Peder Mathiessen, Skræder; Mons^r Bochenhoffer, Studios; Peder Stochemarche, Studios, Morbroder. Christe Jørgensen Egholm.

1714 den 23. Septbr. Kl. 7 om Form. blev vor Søn fød til Verden og kristnet i Trinitatis Kirke og nævnet ved Navn *Jørgen Christensen*. Fadderne: Johanne Niels Sørensen[s], Anne Marie Niels Jørgensens, Jomfr. Grotschilling holt Kristnehuen. Mandsfadderne: Christen Sørensen, Ober-Formynder, Daniel Grotskillig, Kopist paa Rentekammeret; Sørren Niels Terchelssen, Studios; Niels Jørgensen, Farbroder, Hattemager; Peder Matthiessen, Skræder. Døde 1720 d. 26. Junii. . . .

Christen Jørgensen Egholm.

1716 den 27. Decembris Kl. et om Dagen Eftermiddag blev vor liden Datter *Elisabeth Catarina* fød til Verden og kristnet her til Trinitatis Kirke og døbt den 29. Decembris og af Herren henkaldet fra den syndige Verden den 14. Julii 1718 og vaar hendes Alder 1½ Aar og nogle Dage. . . .

Christen Jørgensen Egholm.

Anno 1719 d. 15. Januarii Kl. 2 Eftermiddag blev vor 4de Søn fød og blev kaldet *Niels Christensen* og kristnet d. 18. Januarii udi Trinitatis Kirke. Kvindefadderne: Etatsraad Rostgaards Fru bar, Mag. Lemvigs Kæreste holdt ham over Daaben, Jomfrue Anna Catarina hos Fyrstinden²⁾ holt Kristnehuen. Mandsfadderne var: Obrist Løwenørn, Kancelliraad Hane³⁾, Fiskal Borck, Jens Jørgensen. — Han døde i Herren den 4. Junii samme Aar, efter at han havde levet her i Verden 20 Uger. . . .

1720 d. 21. Maii kom min Kæreste udi Barselseng med vores 5te Søn, som blev dødfødt, og efter saadan udstanden haard Nød

¹⁾ Andreas Christensen (eller Christian) Eegholm var Apoteker i Stege og Vordingborg (se Ingerslev, Danmarks Læger og Lægevaesen II); han døde i Kbhvn. 1767, 54 Aar gl. (begr. 28. April).

²⁾ Anna Sophie Reventlow.

³⁾ J: Hahn eller Hahne.

behagede det Herren 7-Ugersdagen derefter, som var d. 9. Julii Kl. 3 om Eftermiddagen at hedenkalde hende fra denne møjsommelige Grædedal til sin himmelske Frydesal, og blev Legemet bested til Graven udi Trinitatis Kirkegaard d. 12. Julii udi fornemme og hæderlige Følges Nærværelse om Aftenen ved Sangværket. Gud give hende med alle troende en glædelig Opstandelse!

C. J. S. Egholm.

Efter at Gud nu saaledes havde ladet mig drikke denne beske Skaale 2de Gange, sad jeg saa hen i min sørgelige og enlige Enkemandsstand til jeg atter ved Guds Forsyn blev vejledet til den højagtbare og velfornemme Mands, ædle H a n s J ø r g e n s e n S t æ r, fordum først Borger og Handelsmand og sidst Raadmand samt Skole- og Kirkens Forstander udi Nykøbing i Falster, hans kære Datter Mademoiselle L u c i a H a n s d a t t e r, som var den Tid udi hendes Fætterske, den velædle Madame Cicilia Herfortes, sal. Apoteker Christopher Herfortes Hus som hendes eget Barn, hvilket efter foregaaende gudelig Bøn og Paakaldelse gelingede saa vel, at af 2de Hjerter blev tilhobeføjet eet ved fælles Venners Samtykke. Og som Sorgen der endog indtrængte sig, at vi ikke kunde have den Lykke, at bemeldte nu sal. Madame Herfortes kunde bivaane vores Bryllup, men ved Dødens Komme maatte tage Afsked, efterlod hun dog ikke midt i Døden sin moderlige Kærlighed, men foreholdt hendes efterlevende Venner herudi at udvise hendes velmenende Intention, som de og til største Berømmelse efterkom, idet vores Bryllup i den sal. Dames Hus d. 27. Junii 1721 udi en højanselig Comitæt og Overværelse blev celebreret og med mange Lykønskninger og forefaldene Schiengager gratificeret. Derefter gelejdet til mit eget Hus, hvor Tirsdagen d. 1. Julii var enviteret som til en Velkomst Familiens nærmeste paarørende, som med al Glæde ydermere bekræftede dette vores Ægteskab. Endog vil jeg ikke forbigaa at nævne min Kærestes sal. Moder til en Erindring for de efterlevende i sine Tider, at det var den gudelskende Matrone Kirstine Mathiesdatter von Wæsten. . . . — C. J. S. Egholm.

Anno 1722 d. 20. Januarii Aftenen Kl. 4½ slet er min liden Datter fød til denne syndige Verden og d. 23. Januarii blev

kristnet udi St. Trinitatis Kirke af Mag. Ruderico¹⁾ og blev kaldet Ellen Elisabeth²⁾. Madame Terchelsen, Hr. Sekretær Terchelsens Kæreste, holdt hende over Daaben, Jomfru Mangaar holdt Kristnehuen. Mandsfadderne var: Hr: Abraham Kløcher, Apoteker Becher, Jørgen Stær, Mons. Friis, Mons. Niels Jørgensen Eegholm og Mons. Peder Mathiesen.... —

C. J. S. Eegholm.

Anno 1723 d. 7. Marti Kl. 3 slet Eftermiddag behagede det Gud almægtigst igen at velsigne min Kæreste og mig i vores Ægteskab med en ung Datter, som d. 11. dito udi St. Trinitatis Kirke af Mag. Ruderichved blev i Vinstokken Christo ved den hellige Daab indpodet, døbt og kaldet Ciciliæ. Hendes Faddere, som ved Daaben var til Stede, var følgende: Velædle Hr: Abraham Kløchers Kæreste bar hende til Daaben og velædle Hr: Sekretær Terchelsens Kæreste holdt Kristenhuen. Mandsfadderne: Hr: Doktor Herfordt, Mons. Holst, Mons. Mathias Wulf, Mons. Christian Mangaard, Studios, min kære Svoger Mons. Jacob Einsperg paa Hiortespring, min Brodersøn Jørgen Eegholm.... — Christen Jørgensen Eegholm.

[Lignende Optegnelser om de to følgende Børns Fødsel, nemlig:

Hans³⁾ f. 4. Marts 1725 og døbt i Trinitatis K. den 8.; Faddere: Mad. Conradii, Mad. Engsperg, hans Moster, Mademoiselle From, Olle Blach, hans Farbroder Niels Jørgensen Eegholm, hans Morbroder Jørgen Stær, hans Morbroder Christen Baj, Mons. Jacob Helm, Mons. Johan Lov.

Jørgen Christian, f. 18. Juni 1727⁴⁾ og døbt d. 21. i Trin. K. Faddere: Mad. Anne Maria Eiholms, hans Farbroders Kæreste, hans Moster Anne Marria Stærs, Løjtnant-Vagtmester Mons. Lous Neelsen, Mons. Neels Eilschou, Mons. Hans J[en]sen Fester.]

¹⁾ 5: Rodrigues.

²⁾ 1753, 23. Sept., blev hun gift med Juveler Eiler Martinsen og døde i Kbhvn. 1788 (begr. 14. Maj).

³⁾ 5: den Hans Chr. (eller Christensen) Eegholm, der blev Auktionsholder i Kbhvn. og fik Slægtbogen i Eje.

⁴⁾ Fra 18. Juni 1727 indtil Notitsen om Dronning Louises Død er indført med en uøvet Haand og i en ubehjælpssom Affattelse; det er her aabenbart Christen Jørgensen selv, der optegner Begivenhederne, medens det foregaaende øjensynligt skyldes en rutineret Skriver.

1727, d. 10. December bortkaldte den gode Gud vor liden Søn Jørgen Christian; hans ganske Alder var 25 Uger. . .

Christen Jørgensen Egholm.

1725, d. 11. April begyndte jeg at bygge paa mit Hus, hvilket Gud gav Lykke og Bistand, at det blev færdigt, og jeg flyttede i det igen i Oktober Maaned.

1728, d. 20. Oktober hjemsøgte den almeigt[ige] Gud Staden med den store Ildebrand og d. 21. om Torsdag Aften Kl. 7 kom Ilden i mit Hus, og blev saa rent opbrændt, saa jeg dog beboede det i 3 Aar, saa jeg vil sige med Job: Herren gav, Herren tog, Herrens Navn vær[e] i [Evighed?] æret[?]. —

C. E[g]holm.

1729, d. 8. Juli hjalp den bar[m]hjerti[ge] Gud mig, at jeg begyndte igen at bygge paa min afbrændte Grund og sætte der et Baghus og fik det færdigt til Mikkelsdag Flyttetid.

C. Egholm.

Imidlertid viste Gud mig en anden Grund, som jeg købte og bygte op.

1729, d. 6. Oktober begyndte jeg paany at bygge paa min Gaard i Raadhusstræde, som jeg ved Jesu Navns og Guds Hjælp og Bistand fik Forhuset færdigt til Paaske Flyttetid 1730, at der indflyttede Folk at bebo det, og saa blev siden Huset forfærdiget til Mikkelsdag og saa indflyttede jeg samtidig selv med Hustru og Børn. . . — C. Egholm.

1731 i Maji Maaned købte jeg en Plads af min Nabo i Landemærke næst ved mit tilhørende og begyndte at bygge det og saa tillige med mit Forhus, hvilke 2de Huse blev ved Guds Hjælp forfærdiget til Mikkelsdag Flyttetid. — C. Egholm.

1728, d. 20. Augusti var vore tvende Sønner Hans Jørgen og Andres til Guds Bord med os. . .

Christen Jørgensen Egholm.

Anno 1721 den 15. Martii døde sal. og højlovlig Ihukommelse Droning Lovise og blev henført til Roskilde Begravelse d. 2. April. Den 4. April havde vores allernaadigste Konge, Kong Friderich den 4de, Bryllup eller blev viet til Hertuginde til Slesvig, Groskansler Rewentlous Datter Anna Sophia.

Efter at min hjerte elskende fromme Mand havde udstan-

den saa stor Hjertesorg og igennemgaaen saa megen Travali med sine 4re Bygninger: tidlig op om Morgen ved sin Bygning og silde derfra om Aftenen, træt og møde, tænkte vi da at have overvunden den store Forlis, som vi havde mist, og nu at høste Velsignelsen af hans Arbejde, som han saa kærlig stræbte for mig og vores fælles Børn, men som ingen fuldkommen Fornøjelse skal være i dette Liv, at man derved ikke skal hæfte sin Lyst, saa ser den fromme Gud bedst, hvad der tjener os til Salighed, saa vi maa da være fornøjet med hans Vilje.

Anno 1733, d. 3. Septbr: da han vilde gaa fra sit Hus i Landemærket, kom han til Vanlykke og vred sit højre Ben, saa det blev siden til en langvarende og tærendes Sygdom, og det i 2 Aar, laa og gik, og imidlertid var han fornøjet i sin Gud og taalmodig i sin Svaghed, hvilket den almægtige Gud saa i Naade til og forløste ham med en salig og kristelig Udgang her fra denne Verden, med sund Fornuft og Forstand og blev delagtig i sin Frelseres Jesu Christi Lege[me] og Blod, og døde saa sødt og salig og befalet sin Aand i sin Frelseres Haand den 22. Augusti 1735, som var Mandagen om Formiddagen Kl. 10 slet, og blev henstediget til sit Hvilested udi St. Trinitatis Kirkegaard og blev samlet med sine 2de sal. Koner og Børn.¹⁾

Saa mistede jeg min hjerte elskende fromme Mand og mine Børn deres kære fromme Fader; den allerhøjeste Gud, som er Enkers Mand og faderløses Fader, haaber vi han ikke forlader os i vor store Hjertesorg. Vor Ægteskab varede i 14ten Aar 2 Maaneder og avled vi tilsammen 2 Sønner og 2 Døtre, som endnu lever saa nær som den ene Søn Jørgen Christian, som døde.

Anno 1737 ved Michaeli Tider var mine 2de Døtre Ellen Elisabeth Eegholm og Cicilia Eigholm til offentlig Konfirmation udi Heilig Geistes Kirke. . . — Lucie sl. Eegholms.

Anno 1738 den 20. Junii førte Gud mig udi Ægteskab med min 2den Mand S^r Daniel Krøyer, velfornemme Borger og Hattemager her i København, efter at jeg havde sat Enke udi 3de Aar. . . — Lucia Krøyer.

¹⁾ Jvfr. Kbhvns Skiftekommissions Forseglingsprot. 1731—36, Fol. 255 ff. Skiftet sluttedes $\frac{5}{7}$, 1737 (se Kbhvns Skiftekomm.'s Skifteprot. 1736—39).

Anno 1740 den 2. Oktbr. var vores Søn Hans Christensen Eegholm til Konfirmation udi Heilig Geistes Kirke, som Hr. Magister Kaasbølls Attest videre vidner om.... — Daniel Krøyer.

Anno 1740 d. 6. Januarii forhen kom bemeldte vores Søn Hans Eegholm til S^r Lorentz Thomsen, Underadmiralitets-Skriver ved Holmen, for Skriverdreng. — Daniel Krøyer.

Anno 1748 d. 30. Aug. fødte Gud mig Hans Christians: Eegholm i Ægteskab med den Gudelskende Jfr. M a r g a r e t h a S o p h i a M a s s i u s, efterat vi havde været tilsammen i 1½ Aar i Forlovelse hos hendes Moder Mad. Massius, som den Tid boede paa Nyemølle Lystgaard¹), og skete vores Kopulation om Eftermiddagen Kl. 6 i S^r David Berentzens Gaard paa Gl. Torv i mange fornemme Personers Nærværelse.... — H. Eegholm.

Anno 1748 d. 30. Oktbr. flyttede vi fra Nyemøllegaard ind til København i Lille Kongensgade i Mad. Wichmands Gaard for der at ernære os med at destillere Akvavitter og holde et reputerligt Værtshus....

Anno 1748 d. 15. Novbr. om Morgenens Kl. 4½ slet behagede det Gud almægtigst at velsigne min Kæreste og mig i vores Ægteskab med en ung Søn, som d. 19. Novbr. næstefter udi St. Nicolai Kirke af Hr. Terschelsen blev ved den hell: Daab indpodet, døbt og kaldet: C h r i s t i a n S e v e r i n. — Hans Faddere, som ved Daaben var til Stede, var følgende: Mad^{me} Lucia Kroyer, hans Farmoder, holdt ham over Daaben og Jfr. Ellen Elisabeth Eegholm, hans Faster, holdt Kristenhuen. Mandsfadderne var: Ober-Auditør Andreas Bruun; S^r Daniel Kroyer, Hattemager; Hr. Abraham Becher, Præst paa China, Hr. Lorentz Thomsen, Underadmiralitets-Skriver; M^r Nicolaj Henningsen, Tobakspinder.... — Hans C. Eegholm.

Anno 1749 d. 9. April Kl. 12 om Middagen bortkaldede den almægtige Gud vor liden Søn Christian Severin; hans Alder var 20 Uger og 5 Dage.

¹ Det maa sikkert være Nymølle i Lyngby Sogn ved Mølleaaen tæt ved Ørholm. Paa Nymølle blev der den Gang drevet Kobberværk, og Virksomheden var nylig overgaaet til et Interessentskab efter den tidligere Ejer, Poul Badstubers Fallit 1746. Poul Badstuber boede paa Brede, som han ligeledes ejede, saa selv i hans Tid er det rimeligt, at en Del af Nymøllens Beboelsesbygninger har været lejet ud.

Anno 1749 d. 28. Oktbr., som var den store Jubelfæstes første Dag¹⁾, Kl. 4 om Eftm. er vor liden Søn fød til Verden og d. 1. Novbr. Alle Helgens Dag døbt og indpodet ved Daabens Bad og kaldet: *Daniel Christian*. — Frue Trine, Kaptajn Reiersens bar ham, og hans Faster Jfr. Ellen Elisabeth Eegholm holdt Huen. Mandsfadderne: Hr. Ober-Auditor Andreas Bruun; Sr David Berentzen, Hørkræmmer; Mons. Johan Martin Meyer; hans Bedstefader Daniel Kroyer. . . . — Hans C. Eegholm.

[Lignende Notitser om, at Daniel Christian døde mellem 19. og 20. Oktbr. 1750, og om følgende Børns Fødsel:

*Anna Lucia*²⁾, f. 1751, den 27. Febr. om Aftenen Kl. 11¹/₂ og døbt den 4. Marts i Trinitatis K. — Faddere: Mad. Magdalene Elisabeth Thomsen og Jfr. Ellen Berentz, samt: Abraham Becher, Præst; Sr. Rudolph Henrich Grøn, Underfoged; Sr. Schultz, Groshandler; Sr. Boertmand, Tømmerhandler.

Daniel Christopher Elovius, f. 1752, den 1. Marts Kl. 3 om Morgen og døbt den 4. Marts i Frue K. — Faddere: Mad. Anne Margrethe Grøn, Underfogdens Kæreste, og Faderens Søster Jfr. Ellen Elisabeth Eegholm; endvidere: Stadskaptajn Peder Nielsen Wiborg; Sr. Anthon Muxolt, Chirurgus; Sr. Daniel Krøyer, Hattemager.]

Anno 1752 ved Micheli Tider indflyttede vi i vores nu iboende Gaard i Store Fiolstrædet, hvor jeg selv har ladet Brændevins- og Destillere-Værk indrette. . . .

[Optegnelse om Datteren Elisabeth Cicillia's Fødsel; hun kom til Verden den 21. Aug. 1753 efter at Moderen havde ligget ni Uger hæftig syg, og og døbt i Frue K. den 23. Aug. — Faddere: Mad. Anna Sophia sl. Hr. Massii, Barnets Bedstemoder, og dets Faster, Jfr. Ellen Elisabeth Eegholm; endvidere: Sr. Anthon Muxolt, Chirurgus; Sr. Eilert Martin, Guldsmed; Sr. Christian Bagge. Barnet døde 13 Dage efter, den 3. Sept.]

Anno 1753 den 4. Sept. om Eftermiddagen Kl. 1 bortkaldede den alvise Gud min fromme og dydige Hustru, mig og

¹⁾ J: Jubelfesten i Anledning af den oldenborgske Stammes 300aarige Regering i Danmark. Chr. I blev som bekendt valgt til Konge og hyldet i 1448, men først Aaret efter den 28. Oktbr. kronedes han i Frue Kirke.

²⁾ Blev gift to Gange, med Klædekræmmer Peter Hey og Stadskaptajn Joh. Weber; se nedenfor.

vores 2de Børn til stor Hjertesorg og Bedrøvelse, og blev hun tillige med vores liden Daatter, som for er meldt, den 7. Sept. om Middagen i St. Trinitatis Kirkegaard begravet, dog hver i sin Kiste bortkørt. Udi 5 Aar og 3 Dage var vi udi et kærligt og endrægtigt Ægteskab sammen... [hun var 34 Aar gl., da hun døde]. — Hans C. Eegholm.

[Notits om, at Daniel Christopher Elovius døde den 1. Nov. 1753 og den 5. Nov. blev nedsat i Moderens Begravelse paa Trin. Kgd.]

Anno 1755, den 26. Martii indlod den barmhjertige Gud mig udi mit 2det Ægteskab med den Gudelskende Jomfrue Johanne Dorothea Beech¹⁾, sl. Hr. Major Johan Thomas Beechs Datter fra Stege paa Møen, som den Tid var i hendes sl. Bedstefaders, afg. Peder Nielsen Wiiborg, Stadskaptajns, Hus paa Lille Købmager-Gade, og skete vores Kopulation i min Moder, Mad. Krøyers Hus i Landemærket...

Hans C. Eegholm.

[Optegnelser om Børnene af dette Ægteskab, nemlig:

Margaretha Sophia²⁾, f. den 30. Dec. 1755 om Morgen Kl. 8¹/₂ og døbt 2. Jan. i Frue K. — Faddere: Mad. Lucia Krøyer, Faderens Moder, og Jfr. Anna Maria Andresen; endvidere: Velædle Hr. Underfoged R. H. Grøn; Velædle Hr. Bogholder Eggert Rasmussen; Sr. Ole Rasmussen, Brændevinsbrænder; Sr. Eilert Martinsen, Guldsmed, Faderens Svoger.

Et dødfødt Pigebarn den 30. Aug. 1756.

Johan Peter Christian, f. den 21. Juni 1757 om Morgen Kl. 6 og døbt den 25. i Frue K. — Faddere: Mad. Anna Margaretha, Underfoged Grøns Kæreste, og Jfr. Catharina Nimb, sl. Hr. Nimbs Datter; endvidere: Sr. Ludolph H. Lillie, Bogtrykker; Hr. Licentiat Johan Wilhelm Suuhr; Sr. Johan Christian Jenckel, Chirurgus; Sr. Herman Michelsen, Hørkræmmer; Sr. Christian Bagge, Fuldmægtig ved Krigskancelliet.

Hedewig Benadicta Catharina, f. den 24. Nov. 1758 Kl. 2¹/₂ Eftm. og døbt den 28. — Faddere: Mad. Ellen Elisabeth Martins og Jfr. Dorothea Thomsen; endvidere: Hr. Løjtnant Flores Pontoppidan Friis, Faderens Svoger, Sr. Hans Rasmussen, Slagter her i

¹⁾ Om Hans Chr. Eegholm og Johanne Dorothea Beech se »Chr. Fred. v. Beck og hans Slægt«, K. 1907.

²⁾ Giftermaal, se nedenfor.

Staden og Fiskemester paa Gissenfelt; Sr. Gert Hass, Guldsmid; Sr. Tarp, Justermester; Sr. Friderich Winther, Vinhandler.

Et dødfødt Pigebarn den 18. Jan. 1761, som blev nedsat paa sl. Kapt. Peder Nielsen Wiiborg, Moderens Bedstefaders Ligkiste i Frue K.s Urtegaard den 23. næsteften.

Christine Elisabeth Cicillia, f. den 17. Jan. 1762 Kl. 3 $\frac{1}{4}$ Morgen og døbt den 22. i Frue K. — Faddere: Fru Justitsraadinde Megdele Christine Falsen, Hr. Holmsteds Frue, og Jfr. Anne Margre[te] Fischer, Auktionsdirektør F.'s Datter; endvidere: Hr. Justitsraad Hans Nicolay Nissen; Hr. Justitsraad Falsen; Hr. Auktionsdirektør Johan Frimodt¹⁾; Hr. Underfoged Rudolph Henrich Grøn.

Magdalene Charlotte Lowise, f. den 19. Decbr. 1762 Kl. 3 $\frac{1}{2}$ Eftm. og døbt 24. i Frue K. — Faddere: Mad. Magdalene Frimodt og Jfr. Magdalene Wolffsberg; endvidere: Hr. Gen. Auditor Andreas Bruun; Hr. Magnus Mølman paa Købmager-Gade; Brygger Christian Bagge; Sr. Peter Petersen ved Auktionskontoret.]

Udi Aaret 1759 ved Paasketider kom jeg til Auktionskontoret som Fuldmægtig.

Anno 1765, den 31. Jan. Kl. 12 sl. om Middagen bortkaldede Gud min Svigermoder, Mad. Anne Sophia, sl. Hr. Søren Massius' Enke, og blev hun hæderligen begravet i Holmens Kirkegaard den 3. Febr. derefter — og var hendes Alder 72 Aar, og i den Tid været i Ægtestand i 25 Aar og Enke efter hendes Mand sl. Massius udi 32 Aar.

[Fortsatte Optegnelser om Børnefødsler etc.:

Georg Friderich Sewerin Daniel, f. den 28. Juni 1765 Kl. 9 Aften og døbt den 5. Juli i Frue K. — Faddere: Mad. Anne Maria Eegholm, Brygger Christian Bagges Hustru; Jfr. Charlotte Drewsen, Hr. Drewsens Datter paa Strandmøllen; endvidere: Hr. Kaptajn Georg Elffenstued;²⁾ Hr. Søren Sørensen, Grosserer; Hr. Ludwig Zinn,³⁾ Grosserer; Hr. Schellenbech, Grosserer; Sr. Jacob Holm, Fuldmægtig hos Kasserer Daldorph.

Et dødfødt Drengbarn den 18. Marts 1768.

Carl Wilhelm Anthon,⁴⁾ f. den 1. Marts 1769 Kl. 10 Form. og døbt den 8. i Petri tyske K. — Faddere: Fru Gehejmerraadinde

¹⁾ Der var to Auktionsdirektører i Kbhvn.

²⁾ c: Elphinstone (medd. af Dr. phil. Louis Robé); jvfr. Bobé Efterl. Pap. fra den Reventlowske Familiekrede VI, S. 548.

³⁾ Jvfr. Samme, S. 595.

⁴⁾ Se Biogr. Lex. IV, 421. Han blev Student 1786, studerede en Tid Teologi

Wedel, f. v. Bülow, og Frøken Anna Charlotte Beeck, Barnets Moster; endvidere: Gehejmerraad og Ober-Skatmester v. Schimmelman; Gehejmerraad og Baron von Wedel; Hr. Justitsraad Sewell; Hr. Agent de Conninch; Hr. Løjtnant Christian Friderich v. Beeck.

Georg Friderich Sewerin Daniel døde 4 Aar gl. den 7. Juni 1769 af Smaakopper, »som i dette Aar stærk har graseret«.

Christine Elisabeth Cicillia, $7\frac{1}{2}$ Aar gl., døde ligeledes af Kopper den 26. Juni 1769.

Magdalene Charlotte Lowise, $6\frac{1}{2}$ Aar gl., døde den 30. Juni 1769 af samme Sygdom. — »Gud ved det gik hart til Hjerte at miste saa kære Børn paa saa kort Tid.«]

Anno 1769, den 17. Nov. kom min Datter Anna Lucia Eegholm i Ægteskab med Klæde- og Silkekræmmer, Hr: Peter Hey, boende hos Mad. Gram paa Købmager-Gade og haver sin Bod hos Raadmand Wilebrandt lige for Mad. Gram. Kopulationen skele om Aftenen Kl. 6 i mange honette Folkes Nærværelse, som derefter gelejdede dem til deres Bopæl. . . .

Hans C. Eegholm.

Anno 1772, den 17. Jan. blev Caroline Mathilda henført til Kronborg Fæstning og derefter bortført til Slottet Zelle, hvor hun forbliver; Grev Struensee og Brandt, Falchenschield med flere andre arresteret. Derefter Struensee og Brandt aflivet og Falchensch: paa Munkholm; de andre hver sit anviste Sted. De fik som de fortjente, flere kunde gerne gaaet med, men alt som Gud har villet.

og havde Kost og Logi hos sin Moder til sit 31. Aar; hans Bryllup stod i Roskilde Domkirke 12. Oktbr. 1799, Maanedsdagen efter hans Debut paa det kgl. Teater. Ved kgl. Resol. af 15. Oktbr. 1799 blev han ansat som Skuespiller fra afvigte 1. Septbr. med højeste Begyndelsesgage. Direktionen udtalte, at han havde »debuteret 3de Gang med udmærket Held og Bifald, og det i et Fag, som Teatrets Tarv for nærværende Tid kræver besat med et dueligt Subjekt«; den lovede sig saa meget af hans »alt temmelig udviklede Talenter«, at den ikke tog i Betænkning at foreslaa ham ansat paa de nævnte Vilkaar. Men allerede den Gang var hans Helbred nedbrudt; i Sommeren 1802 taler han — i en Skrivelse til Hauch af 20. Juli — om sin Brystsvaghed, der »endnu er saa heftig, at mit Haab om at komme i Virksomhed snart, ikkun er meget svagt«. Aaret efter, 17. Juli, døde han, og Teaterstyrelsen gav hans Enke, som det den Gang var Skik, en Pengenhjælp til Omkostningerne ved Begravelsen (R. A. Teaterark. kgl. Resol. 1799, Nr. 143, 1803, Nr. 85; Indk. Breve 1802, Nr. 504; Berl. Tid. 1803, Nr. 57).

[Optegnelser om Børnefødsler o. lign.:

Daniel Friderich Elowius,¹⁾ f. den 24. Juli 1772 Kl. 9 Form. og døbt den 3. Aug. i Petri K. — Faddere: Fru Majorinde v. Beck, f. Bülow, og Jfr. Margrethe Sophie Eegholm, Barnets Søster; endvidere: Hr. Kommercesekretær Hamelev; Sr. Peter Hey, Klædekræmmer; Hr. Løjtnant Friderich Friiss i Søetaten, Barnets Fætter; Chirurgus Bachhausen af Faderens Familie.

1770 ved Michaeli blev Datteren Margrethe Sophie konfirmeret og til Paaske 1772 Johan Peter Christian og Hedew. Benedicta Cathrine.

Hans Georg Sewerin²⁾, f. den 3. Sept. 1773, Kl. 1½ Eftm. og døbt den 10. i Frue K. — Faddere: Mad. Anne Lucie Eegholm, Sr. Peter Heys Kæreste, og Jfr. Hedewig Benedicta Catharine Eegholm, begge Barnets Søstre; endvidere: Hr. Kapt. Beck ved Livvagten, Faderens Svoger; Sr. Joh. Frid. Samuelsen, Bogholder paa Sukkeraffinaderiet i Wimmelskafte; Sr. Andreas Wordgaard og Sr. Jens Nimb, begge Kopister ved Hof- og Stadsretten.

Ludvig Ernst Joachim³⁾, f. den 12. Febr. 1775 Kl. 9½ Aften og døbt den 24. — Faddere: Fru Fischer, Justitsraad og Auktionsdirektørs Kæreste, og Frøken Mette Sophia Horn, Etatsraad Horns Datter; endvidere: Etatsraad Borch; Justitsraad Wæwer; Kommandørkapt. v. Krog; Raadmand Balthasar Schiødt.]

Anno 1775, den 8. Aug. bortkaldede den gode Gud min elskelige Svigersøn Peter Hey fra dette timelige, og [han] efterlod sin bedrøvede Enke fire Børn, hvoraf en endnu ej var kommen til Verden, men derefter fremkom; havde saa som Enke 2de Sønner og 2de Døtre faderløs, indtil Gud velsignede dem med en oprigtig og elskværdig Fader, da bemeldte min Datter indlod sig i Ægteskab 1776, den 15. Novbr., med den op-

¹⁾ Jvfr. nedenfor. Han var Kontorbetjent, levede paa Vesterbro og døde 10. Aug. 1802; faa Uger før — 23. Juli — havde han ægtet Johanne Marie Scheuer (Skifte i Landsark. for Sjæll. m. m.)

²⁾ Blev oplært som Apoteker hos Fried. Mecklenburg i Flensborg, men fik som Apotekersvend kgl. Bev. af 1. Febr. 1799 til at nedsætte sig i Kbhvn. som Destillatør og Urtekræmmer (Sjæll. aabne Breve 1799, Nr. 137); han viedes 13. Juli 1800 til Cecilie Hedevid Hey og døde 3. Febr. 1832. Blandt deres Børn var Isenkræmmer Peter Carl Fred. Eegholm (1805—88), gift med Ane Sophie Margr. Heegaard (1805—78).

³⁾ Jvfr. nedenfor. Døde som kgl. Fuldmægtig paa St. Thomas 1815 (før 1. Septbr.): i 1812, 25. Jan., havde han ægtet Marie Christine Lassen, der sad Enke efter ham i henved et halvt Hundrede Aar. Hun døde 11. Juni 1862 i en Alder af 78 Aar (Adresseavisen 1815. Nr. 206, 1862, Nr. 135.).

rigtige og velsignede Mand, J o h a n W e b e r, Silke- og Klædekræmmer. I dette deres Ægteskab har Gud velsignet dem med en Datter, som blev kaldet Magnusine, som dog blev ej gammel, men et halv Aar derefter bortdød. Vil Gud lade Manden leve med hende, kan de faa nok endnu. — H. C. Eegholm.

1780, den 26. Maii, indgik min Datter M a r g a r e t h e S o p h i e E e g h o l m Ægteskab med Hr: L o r e n t z P h i l i p E h r n s t, Fuldmægtig hos Justitsraad Hofgaard og Nummerant ved Banqven¹⁾. Hans Indkomster er kuns maadelig til at begive sig i saadan Stand, hvortil meget udfordres, men jeg haaber paa Gud, som ingen lader være hjælpeløs, og vist og sandt skal velsigne dem etc. Gud ved, jeg begyndte med meget mindre, ja saa godt som intet, har dog underlig ført mig igennem Verden, at jeg til Dato ikke har manglet; det samme vil jeg oprigtig ønske dem som Fader. NB. Brylluppet holdet i min Gaard paa K[øb]m[ager]gade. — H. C. Eegholm.

Anno 1781, den 21. April, indlod min Søn J o h a n P e t e r C h r i s t i a n E e g h o l m²⁾ sig i Ægteskab med Jfr. A n n a C a t h r i n e D i t m a r, som da tjente for Husholderske hos C[ammer]herre Bielche i Næstved, hvorfra hun havde et overmaade godt Renommé. Disse stakkels Folk tog dem for at være Brændevinsbrænder og flyttet ind i Teglgaardsstrædet, mens formedelst Ejeren solgte Stedet, blev der ej længere end et halv Aar og fortjente ikke noget der, thi alt hvad de kunde fortjene, gik til Husleje; Maleur for dem, at de skulde saa straks oprykke. Nu da Gud lever og saasom de begge ere stræbsom og gudfrygtige, skal vist den barmhjertige Gud antage sig dem og oplede Levebrød for dem, ihvor det og bliver. Fra den Flyttedag af har de været og er endnu i mit Hus, hvor de ikke er mig til nogen Tynge, da hun, Konen, fortjener hvad hun nyder, og han ligeledes, thi hvad han kan fortjene, anvender han vel. . . .

H. C. Eegholm.

¹⁾ Et Bryllupsdigt forfattet og trykt af Bogtrykker P. H. Höecke.

²⁾ Han døde 25. Jan. 1803, var Gartner og Traktør paa Vesterbro. Anna Ditmar begravedes paa Frederiksberg 21. Aug. 1795 i en Alder af 51 Aar; anden Gang giftede han sig 30. April 1796 med Sidse Larsen. Ved Folketællingen 1801 angives hans Hustru at hedde Cecilie Thurøe og at være 31 Aar gl.

Til Paaske Flyttetid 1782 er min Son indflyttet i hans tilkøbte Gaard uden Vester-Port imellem Freder:b. Allé og Gl. Konge-Vej. — Gaarden kaldes nu *E e g h o l m s d a l*¹⁾ —, for der, om det er Guds Vilje, at ernære dem. Dertil give Gud Lykke. — Hans C. Eegholm.

[Optegnelse om, at Datteren *Hedevig Benedicta Catarina*²⁾ døde i sit 24. Aar den 18. Juli 1782 Kl. 12 Middag og begravedes samme Eftermiddag Kl. 4 paa Frue Kgd.; hun var nemlig død af »Sprinckel og Forraadnelsesfeber«. — Der var nu syv Børn tilbage.]

Anno 1784, den 4. April, Palmesøndag om Eftermidd: Kl. 3 slet stod vores velsignede Kronprins *Friderich* offentlig til Konfirmation udi Slotskirken, hvor han til alles Glæde tydelig og lydelig offentl: aflagde Regnskab og Rede for Religionens Sandhed, og da han var konfirmeret af Hofpræsten, Hr. Bastholm, igentog han den Bekendelse ganske højt, lovede Gud, hans Faders Hus og Undersaaterne at forblive ved denne hans Trosbekendelse til hans sidste Ende, hvortil Præsten gratulerede og derhos[?] sagde: Ve Dem, naadigste Prins, om De ikke dette vigtige Løfte opfylder. Vi vil da alle gratulere os med denne velsignede Prins og alle sukke og bede etc. . . . Amen! — Hans C. Eegholm.

[Notits om *Carl Wilhelm Anthons* Konfirmation i Nikolai K. d. 18. April 1784.]

¹⁾ »Eegholmsdal« laa ved den nuværende Værnedamsvej, mellem Gl. Kongevej og Frederikberg Allé; i Vejens ene Side var en Bæk eller et Vandløb, der kunde lugte slemt ved Sommertide. Paa den lille Gaard var man meget gæstfri. Ofte hændte det Søndag Aften, at Folk kom sent hjem fra Dyrehaven; naar de da fandt Øster- eller Nørreport lukket, søgte de til Vesterport, der plejede at staa aaben om Natten, naar Hoffet var paa Frederiksberg; men undertiden skuffedes man ogsaa der, og det gjaldt da om at skaffe sig Ly for Natten, indtil Porten aabnedes ved Firetiden næste Morgen. I »Politivennen« klages der en Gang over dette Forhold. De udelukkede tyede ud paa Vesterbro, men fandt alt lukket og slukket, intet Sted at komme ind; man dundrede paa Porten i Bjørnsdal, — »der saa saa trøsteligt stort ud i sin nye Tilstand, at det syntes at tilbyde Rum for dem alle« —, men ikke en Sjæl var barmhjærtig nok til at aabne. »Man traf Vægteren«, hedder det videre, »og denne sagde, at der var intet Sted man kunde komme ind, med mindre det skulde være Eegholmsdal. Der drog man da hen og fandt vakre Folk, der ufortrødne stod op og beværtede de stakkels udelukkede Kildegæster« (Politivennen 1799, S. 1231, 1803, S. 4321). Paa det Tidspunkt, der her omhandles (Sommeren 1803), var Traktør Eegholm dog nylig død.

²⁾ Et Sørgedigt af Bogtrykker Höecke.

Anno 1785, den 26. Marti, var det det 30te Aar min Hustru og jeg var kommen i Ægteskab. Den Dag fornøjede vi os med gode Venner, og i mine Værelser opførte til Fornøjelse Komeden »De 6 Retter«¹⁾ kaldet, hvilket ypperligt blev udført til manges Fornøjelse af følgende Aktører og Aktricer:

1. Hr: Mentz — Hofraad²⁾).
 2. Hans Frue — Mad. Schaarup.
 3. Mad. Ane Lucie Weber, min Datter — Fru v: Smerling.
 4. Hr: Bagge hos Osten — hendes Broder Obersten.
 5. Mad. Hilcher — Hofraadens Datter.
 6. Carl Wilh. Anth. Eegh., min Søn — Hofraadens Søn.
 7. Stud. Lund — Gehejmerraad. NB. Ypperlig Aktør.
 8. Majoren var Mr. Prahl.
 9. Hr. Saabye paa Stiftamt[andens] Kontor — Kirke-Inspektor.
 10. Sekretær Monrad — Lt. Leonhart³⁾, Hofraadens Datters Kæreste.
 11. Hr. Minche — Kammerherre, Medbejler, men fik ej Audisenz[!].
 12. Mr. Studios Truslew[?] — Herredsfoged.
 13. Mad. Sørensen, min Søster-Datter — Tjeneste-Pigen.
 14. Mægler Hyllested — Lt.[’s] Tjener Philip.
 15. Mr. Bech, min Fuldm. — Friderich, Tjener hos Hofraaden.
 16. Grum
 17. Joh. P. Eegh. } Under-Officerer og Politibetjente,
- og Suffløren Hr. Smidt.⁴⁾

Da Komeden var endebragt, dansede Aktricer, Aktører og andre Tilskuere til Kl. 4 slet Morgen, da enhver tog til sit Hjem

¹⁾ »Kun seks Retter« var en i Datiden meget yndet Femakts-Komedie af Groszmann, oversat af Fr. Schwarz; Stykket hørte til Det kgl. Teaters Repertoire, kom op i 1781 og opførtes indtil 1825 ialt 48 Gange.

²⁾ Hofraaden spillede ved Stykkets første Fremkomst paa Det kgl. Teater af Schwarz og Rollen arvedes af Eegholm kort efter hans Debut.

³⁾ I Schwarz’s trykte Oversættelse (K. 1782) kaldes Løjtnanten Carl (v. Altdorff).

⁴⁾ Mærkelig nok nævnes Stykkets komiske Hovedrolle, Sadelmageren, slet ikke; paa Det kgl. Teater spillede den af Gjelstrup, Knudsen og senere Ryge.

uden at en eneste var enten fedtet eller øllet, men fornøjede og glade (jeg veed Gud alm: blev ej vred derfor). Næste Søndag blev samme Komædie igen opført i min Sal efter min Svigersøn Johan Webers Foranstaltning og ageret af samme Personer som forrige, da den endnu ypperligere blev udført til manges Fornøjelse. NB. Hr: Swartz som Oversætter og nu Tilskuer fandt Bifald.

NB. Jeg har forsømt at indføre, at jeg solgte min Gaard i Store Fiolstr: den 20. Oktbr. 1777 for Kapital 7000 Rdr. til Brændevinsbrænder Hendrich Sørensen, da jeg den 16. Oktbr. 1777 købte min nu iboende Gaard Nr: 99 paa Store Købmager-Gade af Hr: Justitsraad Helfried, som var saa uheldig at have bortspillet Gaard og Gods med meget mere i det fordærve[n]de og for mange farlige Tallotteri; jeg betalte ham for Gaarden imod Skøde, der straks blev læst, 10500 Rdr:

[Derefter findes optegnet Udgifter til Omkostninger, Reparationer, Assurance etc., Lejen, som gaar af Huset, og de Folk, der bor i det, m. v.]

Anno 1786, den 13. Januarii om Morgenens Kl. 8 slet døde min Fader, H a n s C h r i s t i a n E e g h o l m, i sit Alder[s] 61de Aar, efter at have tjent ved Auktionskontoret i 27 Aar. I Ægteskab med sine tvende Hustruer har han ialt avlet atten Børn, hvoraf syv nu føle Tabet af saa god og kær en Fader, som ej sparede alt, hvad der stod i hans Magt til at fremme sine Børns Gavn og Bedste, hvorfor den almægtige Gud ogsaa hisset skal lønne ham. — C. W. Eegholm.

[Optegn. om Daniel Friderich Elovius's Konfirmation ved Paasketider 1787 i Nikolai Kirke.]

1788, den 8. Oktbr. gik min Søn Friderich om Bord med Unmach¹⁾ og hans Kone til Bergen og skal være hos ham som Dreng i 5 Aar.

[Notitser om Hans Georg Severins og Ludevig Ernst Joachims Konfirmation, henholdsvis Paaske 1788 og 1790, underskrevet I. D. sal. Eegholms.]

¹⁾ Fo ed i Norge.

1790, den 1. Januarii kom min Søn Ludevig Ernst Joachim Eegholm til Hansen, Prokurator udi Københavns Hof- og Stads-Ret som Dreng at tjene ham i 6 Aar.

Madame Eegholm.

Foruden Slægtbogen foreligger et lille Hefte med Optegnelser af Hans Chr. Eegholm — der døde som en ret velstaaende Mand — og hans Hustru Johanne Dorthea, f. Beeck; det handler bl. a. om Børnene og hvad der er kostet paa dem. Af det Afsnit, der er betitlet »Min Tilstand«, kan følgende hidsættes som et lidet document humain.

1748, d. 30. Aug. indlod jeg mig i Ægteskab med Jfr. Margarethe Sophie Massius, med hvem jeg avlede 5 Børn, hvoraf een lever, som er Anne Lucia, de andre 4^{re} døde efterhaanden, tilsidst Moderen, min Kone, med et Barn, som med hende blev begravet. Da var min Tilstand meget slet, som enhver vel kan tænke; hun havde slet ikke noget, jeg meget lidet, vi huttede os igennem saa godt som vi kunde, havde ingen Leve-Brød uden ugentl: 8 $\frac{1}{2}$ af min Principal, Underfoged Grøn. Jeg købt[e] ved Venners Hjælp min Gaard i Fiolstræde, hvor jeg begyndte at indrette Brændevins-Værk, gik og meget godt, men varede kort, thi næppe et Aar derefter blev min Kone syg, laa længe til Sengs, døde med det omtalte Barn, saa at hvad jeg i det Aars Tid havde fortjent, gik bort og mere til. Jeg var da i Gæld 1753, d. 4. Sept., da jeg blev Enkemand, ungefær — efterat hvad jeg ejede var fradragen — den Summa 900 Rdr. Jeg blev da Enkemand i 1½ Aar og i den Tid kom endnu yderligere i Omstændigheder; ja, i de Aar, jeg var min egen, lidt megen Kummer for at slaa mig igennem, hvilket er Gud bedst bekendt og nogle af mine Venner, ja mange Gange i de første Aar hverke[n] vidst Udveje til Føde eller Klæde[r], dog, Herrens Navn være lovet, aldrig er jeg haardt krævet af nogen og aldrig citeret for nogen Gæld, men hutlet mig igennem og haft mangan sorrigfuld Nat og Dag; den almægtige, som havde lagt mig Byrden paa, har og reddet. Jeg burde ikke sige, Byrden kom fra Gud, min egen Skyld var det, at jeg saa ubetænksom uden Leve-Brød giftede

mig, og derfra kom Oprindelsen til Sorgen. Imidlertid har jeg levet i kærlig Ægteskab med min dydige Kone og smaa Børn. Nu blev jeg i Aaret 1755, d. 26. Marti, gift med min nuhavende kærlige og stræbsomme Kone Johane Dortha Beck; med hende fik jeg slet ikke noget i Udstyr, maatte selv besørge Bryllup og hvad dertil udfordret, dog fik jeg 1000 Rdlr. i Arve-Part efter hendes Bedste-Fader sl. Capit: Peder Nils: Wiborg, mens disse 1000 Rdlr. forsvandt for os dels ved Mislykke ved mit Brændevins-Værk, dels paa andre Maader. Vi slog os dog skikkelig igennem uden nogen maatte mærke vores Trang; vi redde[de] os dels med hvad vi havde inden Gemmer, satte ud, løste igen, fik Kredit og betalte, saa jeg ved vist vores Omstændighed var meget vaklende. Børn velsignede Gud os med, som og har betydet noget, mange Børn og ingen eller liden Fortjeneste. Jeg var da saa lykkelig, da jeg ingen Udveje saa at slaa mig igennem ved Bryg-Destiller-Værket, at jeg kom 1759 til Auktions [-Kontoret] som Fuldmægtig. Dermed tillige beholdt jeg Værket og drev det, mig alt til Skade, til 1762, da jeg derefter lejede Værket bort, flyttede saa paa de øverste Værelser og der holdte Auktioner. Vi var endnu i den Tid i slette Omstændigheder; Tid efter anden kom vi os dog lidet, indtil 1765, da jeg formedelst igangne Colition (skal være: Caution) for Brygger Christian Bagge blev total sat tilbage og kladrede [sic] mig igennem, saa at jeg dog ikke blev til en Kæltring, alt hemmelig gaaet mit Kors igennem, saa jeg ved vist, jeg har betalt Svogerskabet; han har Tid efter anden saaledes indledet mig, at jeg ved vist, jeg for hans og Kones bevægelige Tilskyndelser kom tilbage for hans Skyld over 3000 Rdr., hvilket jeg ikke forvandt i mange Aar derefter, ligesom jeg og ved andre har tabt anseligt; jeg har da et Aar efter et andet gjort Balance, men altid været mere i Gæld end jeg har haft tilgode, indtil 1777, da jeg eftersaa min Tilstand at være lidet bedre, og jeg i samme Aar solgte min Gaard og købte denne, jeg nu bor udi, hvor den gode Gud give bedre Lykke. . . .
